valutative del principio contabile IAS 39 ed i valori rideterminati sulla base del nuovo principio IFRS 9.

Il decremento del Patrimonio netto della Banca al 1° gennaio 2018 (€ 43 mila), conseguente alla prima applicazione degli IFRS 9
trova corrispondenza nelle scritture contabili della Banca.

Nel seguito si illustrano le principali rettifiche operate e la riconciliazione del patrimonio netto.

B. Impairment (modello svalutazione)

PARTE A - POLITICHE CONTABILIimprebanca S.p.A.  -  Bilancio al 31.12.2018

73

IAS 39 1/1/2018 39.780.250

Valutazione Crediti per Cassa Bonis (4.177)

Valutazione Crediti NPL per cessione 0

Valutazione Crediti Firma Bonis (16)

Impairment Banche (15.300)

Valutazione Titoli di Capitale (21.104)

Riserve su HTS (8.138)

(12.574)

Effetto fiscale

TOTALE RETTIFICHE IFRS 9 18.246

(43.063)

IFRS 9 1/1/2018 39.737.187

PARTE A - POLITICHE CONTABILI imprebanca S.p.A.  -  Bilancio al 31.12.2018

74

Pro Forma 1/1/2018

STATO PATRIMONIALE SALDI IAS 39 RICONDOTTI IFRS 9 Riclassifiche Rettifiche IFRS 9 SALDI IFRS 9

ATTIVO

10 Cassa e disponibilità liquide 19.759.366 - - 19.759.366

20 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico - - - 1.037.159

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione - - - -

b) attività finanziarie designate al fair value; - 1.045.297 (8.138) 1.037.159

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value - - - -

30 Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 28.291.439 (18.085.022) (15.300) 10.191.117

40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 136.901.154 17.405.034 - 154.280.906

a) crediti verso banche 39.985.992 - (21.104) 39.964.888

b) crediti verso clientela 96.915.162 17.405.034 (4.177) 114.316.019

50 Derivati di copertura - - - -

60 Adeguamento di valore delle attività finanziarie ogetto di copertura (+/-) - - - -

70 Partecipazioni - - - -

80 Attività materiali  107.626,00 - - 107.626

90
Attività immateriali

di cui: avviamento
 56.296,00

-
-
-

-
-

56.296
-

100 Attività fiscali 4.643.945 - - 4.536.045

a) correnti 688.168 - - 688.168

b) anticipate 3.955.777 - (107.900) 3.847.877

110 Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - - -

120 Altre attività 5.140.027 - - 5.140.027

TOTALE ATTIVO 194.899.853 365.309 (156.620) 195.108.542

PASSIVO

10 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 146.496.860 - - 146.496.860

a) debiti verso banche 35.002.046 - - 35.002.046

b) debiti verso clientela 105.539.941 - - 105.539.941

c) titoli in circolazione 5.954.873 - - 5.954.873

20 Passività finanziarie di negoziazione - - - -

30 Passività finanziairie designate al fair value - - - -

40 Derivati di copertura - - - -

50 Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) - - -

60 Passività fiscali 35.682 - - 34.698

a) correnti - - - -

b) differite 35.682 - (984) 34.698

80 Altre passività 7.657.131 (32.988) - 7.624.143

90 Trattamento di fine rapporto del personale 929.930 - - 929.930

100 Fondi per rischi e oneri: - - -  33.004

a) impegni e garanzie rilasciate - 32.988 16  33.004

b) fondo di quiescenza e obblighi simili - - - -

c) altri fondi per rischi e oneri - - - -

110 Riserve da valutazione (373.314) 377.883 - 4.569

Fiscalità Titoli 123.455 - (125.163) (1.708)

TFR (68.444) - - (68.444)

120 Azioni rimborsabili - - - -

130 Strumenti di capitale - - - -

140 Riserve (9.678.009) - - (9.678.009)

Riserva FTA - (12.574) (48.736) (61.309)

Riserva FTA fiscalità - - 18.246 18.246

150 Sovrapprezzi di emissione - - - -

160 Capitale 50.000.000 - - 50.000.000

170 Azioni proprie - - - -

180 Utile (Perdita) di esercizio (+/-) (223.438) - - (223.438)

TOTALE PASSIVO 194.899.853 365.309 (156.620) 195.108.542

PARTE A - POLITICHE CONTABILIimprebanca S.p.A.  -  Bilancio al 31.12.2018

75

CREDITI I crediti sono rilevati al costo ammortizzato come per il previgente IAS 39

Effetti di prima applicazione Nessuno

TITOLI

• I Titoli AFS sono classificati nella categoria “Held to Collect and Sell” (HTCS) con valutazione
al fair value a patrimonio netto fatta eccezione per:

• OICR per 337 mila euro e Tax credit cinematografico per 700 mila euro classificati a Fair
value con impatto a conto economico;

• Partecipazione FITD per 8 mila euro con iscrizione nella categoria FVOCI (no recycling)
• I titoli di trading sono valutati al fai value con impatto a conto economico;